報道資料

令和７年10月20日

十 日 町 市 財 政 課

令和６年度に完了した工事のうち、施工成績が特に優良な工事として、施工した協和・

丸山特定共同企業体、株式会社村山土建の２事業者を表彰します。

この事業者は、選考対象となった43件の中から選定したものです。

優良工事表彰は、建設工事における良質な施工の確保と受注者の技術力の向上を図る

ことを目的として、平成27年度より実施しています。また、令和５年度からは、建築等

工事を加えることで全工種を対象としております。

なお、表彰式の開催日時等は、下記のとおりです。

記

１ 日 時  令和７年10月29日（水）午前11時～

２ 会 場  市役所防災庁舎 大会議室

３ 次 第

（１）市長挨拶

（２）来賓祝辞  新潟県建設業協会十日町支部長 高橋 伸幸 様

（３）表彰工事の概要説明

（４）表彰状の授与

（５）受賞者謝辞

協和・丸山特定共同企業体

代表者 協和建設株式会社 代表取締役 小宮山 雄介 様

    株式会社村山土建      代表取締役社長 村山 典隆 様

（６）記念撮影

４ 添付資料 令和７年度十日町市優良工事表彰事業者

令和７年度十日町市優良工事表彰式を開催します

■お問合せ先

 十日町市財政課 契約検査係

 担当：岩田政行 ☎025-757-3114（直通）

十日町市

令和７年度十日町市優良工事表彰事業者

【選定対象工事及び選定方法】

前年度の完了工事（請負額が 500 万円を超え、成績評定点が 80 点以上の工事 43 件）の中か

ら、優良工事選定委員会（委員長：建設部長）の審査を経て、以下の事業者を選定したもの。

（１）

工事番号・工事名  教小ゼロ第１号 水沢小学校 長寿命化改修工事（建築本体）

（ゼロ市債）

事業者 協和・丸山特定共同企業体 代表者 協和建設㈱

現場代理人 上村 幸裕

監理技術者 上村 幸裕

工事概要 ＲＣ造 地上４階

建築面積：1,112㎡ 延床面積：3,342㎡

主な表彰理由

本工事は、水沢小学校長寿命化改修工事の中心である、建築

本体工事である。

学校運営などに配慮しながら工程調整を図り、既存の体育館

棟・特別教室棟への児童・教職員の動線の確保に努めた。工事

エリアの仮囲いにうさぎ型のバリケードを採用し、また、学校

と協力して桜のライトアップイベントを行った。

仮設校舎の基礎下を土木シートで養生してグラウンド面の損

傷を最小限とし、改修校舎の解体作業においてはハンドクラッ

シャーを選定することにより、騒音・振動・粉塵を抑えた。

児童・教職員向けの現場見学会を実施し、建築工事のキャリ

ア教育につなげるなど、他の模範となる工事である。

（２）

工事番号・工事名  道改第９号 西田川橋歩道橋上部工工事

事業者 ㈱村山土建 代表取締役社長 村山 典隆

現場代理人 福島 洋一

監理技術者 福島 洋一

工事概要 上部工 橋長36.4ｍ 幅2.0ｍ

単純Ｉ桁架設工N=2本 支承工N=4個 伸縮装置N=2箇所

主な表彰理由

本工事は、未就学児等歩行者の安全を確保するために歩道橋

を新設する工事である。

10月10日の桁架設から12月19日の供用開始まで約70日間の厳

しい工程のなか、作業方法の見直しや雨養生を設置して施工す

るなど、工程管理及び安全管理を強化した。夜間工事の案内と

声かけを積極的に実施し、近隣住民から苦情がなかった。

地元の子供たちを招いた渡り初め式に協力し、工事完成の意

義について周囲への啓発に繋げるなど、他の模範となる工事で

ある。